
LOTE 1 - ADJUDICADO
Serv. Licenciamento de Software

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
Processo Administrativo Nº 144/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: NILCE TOMAZINI

Data de Publicação: 20/05/2021 09:19:26

24/05/2021 16:02:41    CADASTRO DE PROPOSTA    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME
28/05/2021 12:52:29    CADASTRO DE PROPOSTA    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS
28/05/2021 15:43:15    CADASTRO DE PROPOSTA    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA
28/05/2021 16:07:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA
01/06/2021 13:11:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS
01/06/2021 13:17:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME
01/06/2021 13:41:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (DOUGLAS DE MATTIA) foi substituído pela autoridade do promotor. NILCE TOMAZINI assume 
suas atribuições.
01/06/2021 13:50:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Senhores e Senhoras Licitantes!
01/06/2021 13:50:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
01/06/2021 13:50:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
01/06/2021 13:50:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 3097-4600.
01/06/2021 13:51:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão. 
01/06/2021 13:51:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO.
01/06/2021 13:53:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 
e Lei Complementar nº 147/2014.
01/06/2021 13:53:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar Municipal nº 001/2015 e Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei 
Complementar 123/2006 alteração pela Lei Complementar 147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após a fase de 
lances e após negociação direta do pregoeiro com o fornecedor de menor lance;
01/06/2021 13:55:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
01/06/2021 13:56:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos os Licitantes!
01/06/2021 14:19:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
ao licitante vencedor peço que envie no e-mail ou no campo documentos complementares pós disputa a proposta ajustada aos itens 
vencidos.
01/06/2021 16:42:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisadas as documentações da empresa verificou-se que a mesma encontra-se de acordo com exigências do edital, assim será 
feita a habilitação da empresa e abertura do prazo recursal

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/06/2021 08:30:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA 
LTDA

 030 07.526.865/0001-35 4.300,00 2.400,00 Sim

2 FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - 
SISTEMAS

 082 30.209.334/0001-30 4.499,00 2.450,00 Sim

3 CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME  045 27.015.954/0001-24 4.499,00 3.499,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

20/05/2021 09:19:26    PUBLICADO    

20/05/2021 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/06/2021 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/06/2021 14:00:23    DISPUTA    

01/06/2021 14:00:23    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

4.499,00

01/06/2021 14:00:23    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.499,00

01/06/2021 14:00:23    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.300,00

01/06/2021 14:00:46    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.299,00

01/06/2021 14:02:41    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

4.289,00

01/06/2021 14:02:52    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.250,00

01/06/2021 14:03:00    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.249,00

01/06/2021 14:03:21    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.200,00

01/06/2021 14:03:32    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.199,00

01/06/2021 14:04:07    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.100,00

01/06/2021 14:04:17    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.099,00

01/06/2021 14:04:33    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.098,00

01/06/2021 14:04:45    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.097,00

01/06/2021 14:05:18    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.050,00

01/06/2021 14:05:27    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 4.049,00

01/06/2021 14:06:02    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

4.041,99

01/06/2021 14:06:03    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

4.000,00

01/06/2021 14:06:11    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.999,00

01/06/2021 14:06:50    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.900,00

01/06/2021 14:07:02    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.899,00

01/06/2021 14:07:25    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.895,00

01/06/2021 14:07:35    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.894,00

01/06/2021 14:07:41    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.893,00

01/06/2021 14:07:53    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.890,00

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: Serviços de licenciamento de software/plataforma integrativo para monitoramento, acompanhamento e orientação dos 
programas/convênios do Governo Federal, Estadual e suporte técnico operacional para a equipe técnica do município
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.400,00 Valor Total: 28.800,00

Marca: SERVIÇOS Modelo: SERVIÇOS

2 de 4Gerado em: 08/06/2021 08:30:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



01/06/2021 14:08:03    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.889,00

01/06/2021 14:08:15    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.888,00

01/06/2021 14:08:23    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.887,00

01/06/2021 14:08:23    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

01/06/2021 14:08:35    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.885,00

01/06/2021 14:08:52    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.882,00

01/06/2021 14:09:07    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

3.859,00

01/06/2021 14:09:08    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.880,00

01/06/2021 14:09:17    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.700,00

01/06/2021 14:09:39    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.699,00

01/06/2021 14:09:40    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

3.600,00

01/06/2021 14:09:47    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.599,00

01/06/2021 14:09:50    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.500,00

01/06/2021 14:09:57    LANCE    CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA ME (PARTICIPANTE 045) 3.499,00

01/06/2021 14:10:08    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

3.200,00

01/06/2021 14:10:16    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

3.100,00

01/06/2021 14:11:27    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

3.000,00

01/06/2021 14:11:40    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

2.900,00

01/06/2021 14:12:12    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

2.800,00

01/06/2021 14:12:22    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

2.700,00

01/06/2021 14:12:30    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

2.500,00

01/06/2021 14:13:05    LANCE    FERNANDA BERNARDO DE ASSIS PEDROSO - SISTEMAS (PARTICIPANTE 
082)

2.450,00

01/06/2021 14:13:34    LANCE    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA (PARTICIPANTE 
030)

2.400,00

01/06/2021 14:15:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA
01/06/2021 14:15:35    HABILITAÇÃO    

01/06/2021 14:16:13    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)BOA TARDE
01/06/2021 14:16:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde
01/06/2021 14:17:12    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)A DOCUMENTAÇÃO DOS DEMAIS PARTICIPANTES ESTÃO TODAS CONFORME REQUERIDAS NO EDITAL? 
01/06/2021 14:18:07    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)DISPUTA DEVERIA SER ANALISADA SE DE ANTE MAO TODA DOCUMENTAÇÃO DE CADA PARTICIPANTES ESTIVESSE 
CORRETA. DESDE A EXIGENCIA DO INPI DO SISTEMA
01/06/2021 14:19:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo os trâmites da licitação apenas após a fase dos lances é que possuímos acesso aos documentos. 
01/06/2021 14:21:37    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)E SE O CONCORRENTE NAO POSSUI DOCUMENTAÇÃO EXIGENTE QUAL PROPOSTA PREVALECE?
01/06/2021 14:21:58    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)A DO MEU ULTIMO LANCE OU DA PROPOSTA INICIAL?
01/06/2021 14:23:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica válida a proposta final apresentada em lance pelo vencedor.   
01/06/2021 14:26:37    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)É ESTRANHO, PORQUE AS VEZES OS CONCORRENTES NÃO POSSUEM TODA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA E VEM PRA 
DISPUTA SOMENTE PARA ATRAPALHAR.
01/06/2021 14:27:10    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)A DOCUMENTAÇAO DELES FICA DIPONIVEL AO VENCEDOR?

3 de 4Gerado em: 08/06/2021 08:30:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



01/06/2021 14:31:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Análise dos documentos seguirá o constante no artigo 4 inciso XII da Lei 10.520
01/06/2021 14:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
XII - encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos 
de habilitação do licitante que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas no edital;
01/06/2021 14:36:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segundo informações da operadora do Portal. Sim. Os documentos ficam disponíveis para consulta na fase de habilitação. Em caso 
de dúvida consultar o suporte técnico do Portal.
01/06/2021 14:41:56    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)IREI ANALISAR, POIS TAL CONCORRENTE PODEM ENTRAR EM DISPUTA MESMO ESTANDO COM DOCUMENTAÇÃO 
EXIGENTE PELO EDITAL, DESTA FORMA CASO NÃO ESTEJA EM CONFORMIDADE SUSPENDO MINHA PARTICIPAÇÃO.
01/06/2021 14:42:28    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)POIS CONSULTEI O INPI DO SEGUNDO COLOCADO E ELE NAO POSSUI E ISSO ESTA EM EDITAL.
01/06/2021 14:46:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O procedimento de análise de documentos de habilitação se procede unicamente após a disputa de lances. Até a fase de lances 
todos os documentos e identificação das empresas licitantes ficam ocultas. Mantendo assim o sigilo de quem está participando na 
licitação.
01/06/2021 14:48:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a manutenção da proposta, esta deve ser mantida pelo licitante. A não manutenção das propostas inseja na aplicação de 
penalidades. 
01/06/2021 14:49:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer manifestação alertamos que será aberto o respectivo prazo recursal onde que poderão ser registrados as contestações.
01/06/2021 14:54:54    MENSAGEM    OMEGAPLAN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA 
(PARTICIPANTE 030)OU SEJA ANTES DA DISPUTA DEVERIA SER VALIDADA A DOCUMENTAÇÃO PARA VER SE AMBOS ESTARIAM HABILITADOS 
PARA DISPUTA.
07/06/2021 08:28:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/06/2021 08:28:45    EM ADJUDICAÇÃO    

08/06/2021 08:30:17    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   NILCE TOMAZINI

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ANA SARTOR

4 de 4Gerado em: 08/06/2021 08:30:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR


